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1.인적자원 운용 20,640 12,896 7,744

1.기타 교직원보수 6,190 576 5,614

1.교직원대체인건비 3,790 576 3,214

1.[초]교원대체인건비 576 576 0

1.기간제교원인건비 576 576 0

2.[유]유치원기간제교원성과상여금 2,587 0 2,587

1.기간제교원인건비 2,587 0 2,587
(성립전_1추)유치원기간제교원성과상여금

 : 2,586,560원*1명=
2,587,000

3.[초]초등기간제교원성과상여금 627 0 627

1.기간제교원인건비 627 0 627
(성립전_1추)초등기간제교원성과상여금 : 

626,670원*1명=
627,000

2.기타수당 2,400 0 2,400

1.[초]수석교사연구활동비 2,400 0 2,400

1.기타수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)수석교사연구활동비 : 

400,000원*6월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 14,450 12,320 2,130

1.교직원역량강화 14,450 12,320 2,130

1.[초]직무연수 12,020 12,020 0

1.일반수용비 12,020 12,020 0

2.[초]자율연수 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

3.[초]교사교육과정실천운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 860 0 860 (성립전_1추)운영비 : 340,000원*2회= 680,000

(성립전_1추)도서구입 : 15,000원*12권= 180,000

2.목적사업업무추진비 140 0 140 (성립전_1추)협의회비 : 70,000원*2회= 140,000

4.[초]학교로찾아가는실행연수 1,130 0 1,130

1.운영수당 900 0 900 (성립전_1추)강사비 : 150,000원*3명*2회= 900,000

2.교육운영비 120 0 120 (성립전_1추)운영비 : 120,000원*1회= 120,000

3.목적사업업무추진비 110 0 110 (성립전_1추)협의회비 : 110,000원*1회= 110,000

2.학생복지/교육격차 해소 692,663 601,050 91,613

1.급식 관리 512,225 477,696 34,529
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1.학교급식운영 512,225 477,696 34,529

1.[초]조리원인건비 700 0 700

1.교직원복지비 700 0 700
(성립전_1추)급식종사자폐암건강검진비 : 

700,000원*1식=
700,000

2.[초]급식재료구입비 434,359 409,006 25,353

1.급식용식재료비 434,359 409,006 25,353
(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 

21,921,000원*1식=
21,921,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비 : 

3,432,000원*1식=
3,432,000

3.[초]우유급식비 25,800 25,800 0

1.우유급식비 25,800 25,800 0

4.[초]급식운영비 40,890 40,890 0

1.일반수용비 21,550 21,550 0

2.상하수도료 4,000 4,000 0

3.연료비 8,000 8,000 0

4.기타공공요금 5,500 5,500 0

5.교직원복지비 1,840 1,840 0

5.[초]급식기구확충비 7,820 2,000 5,820

1.비품구입비 7,820 2,000 5,820
(성립전_1추)식기소독고구입비 : 

5,820,000원*1교=
5,820,000

6.[초]대체인건비 2,656 0 2,656

1.기간제직원인건비 2,597 0 2,597
(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

540,000원*1식=
540,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

1,904,000원*1식=
1,904,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

153,000원*1식=
153,000

2.기간제직원법정부담금 59 0 59
(성립전_1추)급식종사원대체인력4대보험료

 : 45,000원*1식=
45,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력4대보험료

 : 14,000원*1식=
14,000

2.보건관리 110,687 59,322 51,365

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 84,353 32,988 51,365

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 14,168 14,168 0

1.학생복지비 14,168 14,168 0
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3.[초]보건실운영 19,640 18,620 1,020

1.일반수용비 240 240 0

2.운영수당 1,680 900 780
(성립전_1추)신속항원검사키트분배작업자

원봉사자인건비 : 1,170,000원*1교=
1,170,000

신속항원검사키트분배작업자원봉사자인건

비 : -390,000원*1회=
-390,000

3.교육운영비 2,379 2,640 -261 환경구성물품 : -261,000원*1회= -261,000

4.학생복지비 15,080 14,840 240 감염병예방물품 : -300,000원*1회= -300,000

방역물품구입비 : 390,000원*1회= 390,000

(성립전_1추)방역물품구입비 : 150,000원

*1교=
150,000

5.비품구입비 261 0 261 세단기구입 : 261,000원*1회= 261,000

4.[초]교직원건강검진 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0

5.[국고][초]흡연예방교육 3,200 0 3,200

1.운영수당 1,650 0 1,650
(성립전_1추)흡연예방강사비 : 50,000원

*33학급=
1,650,000

2.교육운영비 1,550 0 1,550
(성립전_1추)흡연예방교육비 : 310,000원

*5회=
1,550,000

6.[초]방역활동도우미인건비 47,145 0 47,145

1.기간제직원인건비 42,852 0 42,852
(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

38,692,000원*1식=
38,692,000

(성립전_1추)방역활동도우미부대경비 : 

4,160,000원*1식=
4,160,000

2.기간제직원법정부담금 4,293 0 4,293
(성립전_1추)방역활동도우미4대보험료 : 

4,293,000원*1식=
4,293,000

2.학교환경위생관리 26,334 26,334 0

1.[초]먹는물관리 7,104 7,104 0

1.일반수용비 7,104 7,104 0

2.[초]공기질측정 17,880 17,880 0

1.일반수용비 17,880 17,880 0

3.[초]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[초]어린이활동공간관리 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0

3.학생복지 69,751 64,032 5,719

김주희 2022년 06월 30일 09시 41분 51초 3 전라북도교육청 전주대정초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지우선 3,220 0 3,220

1.[초]교육복지안전망운영 3,220 0 3,220

1.교육운영비 3,220 0 3,220 (성립전_1추)상담비 : 500,000원*4명= 2,000,000

(성립전_1추)사제동행운영비 : 150,000원

*4명=
600,000

(성립전_1추)교재및간식비 : 155,000원*4

명=
620,000

2.학생복지운영 66,531 64,032 2,499

1.[초]졸업앨범제작 6,125 6,125 0

1.교육운영비 6,125 6,125 0

2.[초]학생교과서구입 60,406 57,907 2,499

1.교육운영비 60,406 57,907 2,499 교과서구입 : 2,499,000원*1교= 2,499,000

3.기본적 교육활동 469,541 242,987 226,554

1.교과 활동 309,247 126,295 182,952

1.교과활동지원 91,778 56,128 35,650

1.[초]학습준비물구입 32,720 32,520 200

1.학습준비물 32,720 32,520 200 학습준비물 : 40,000원*5명= 200,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 16,408 16,408 0

1.교육운영비 16,408 16,408 0

3.[초]보결수업관리 6,720 4,200 2,520

1.운영수당 6,720 4,200 2,520 보결수당 : 12,000원*7월*30회= 2,520,000

4.[초]기초학력지도 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.[초]맞춤형학습지원 15,000 0 15,000

1.운영수당 11,000 0 11,000
(성립전_1추)강사비 : 25,000원*4시간*110

회=
11,000,000

2.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)프로그램운영비 : 500,000원

*8회=
4,000,000

6.[초]맞춤형학습지원학급 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)맞춤형학습지원학급운영비 : 

4,500,000원*1교=
4,500,000

7.[초]교과보충프로그램운영 13,430 0 13,430

1.운영수당 9,030 0 9,030
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*7명*43시

간=
9,030,000
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2.교육운영비 4,400 0 4,400 (성립전_1추)운영비 : 200,000원*22명= 4,400,000

2.과학 교과활동 13,300 13,300 0

1.[초]교과운영 6,750 6,750 0

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 6,550 6,550 0

2.[초]학습준비물지원 6,550 6,550 0

1.학습준비물 6,550 6,550 0

3.[국고]체육 교과활동 46,582 4,372 42,210

1.[초]교과운영 1,000 1,200 -200

1.교직원복지비 600 800 -200 체육전담피복비 : -200,000원*1명= -200,000

2.교육운영비 400 400 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.[초]스포츠강사인건비 1,172 1,172 0

1.기간제직원인건비 1,172 1,172 0

4.[초]스포츠강사피복비 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)스포츠강사 피복구입 : 

300,000원*1명=
300,000

5.[국고][초]스포츠강사 인건비 17,560 0 17,560

1.기간제직원인건비 15,960 0 15,960
(성립전_1추)스포츠강사명절휴가비 : 

1,400,000원*1교=
1,400,000

(성립전_1추)스포츠강사명절휴가비 : 

100,000원*1교=
100,000

(성립전_1추)스포츠강사기본급 : 

12,000,000원*1교=
12,000,000

(성립전_1추)스포츠강사급식비 : 840,000

원*1교=
840,000

(성립전_1추)스포츠강사가족수당 : 

720,000원*1교=
720,000

(성립전_1추)스포츠강사정기상여금 : 

900,000원*1교=
900,000

2.기간제직원법정부담금 1,600 0 1,600
(성립전_1추)스포츠강사4대보험료 : 

1,600,000원*1교=
1,600,000

6.[초]수상안전교육 24,000 0 24,000

1.교육운영비 24,000 0 24,000 (성립전_1추)입장료 : 5,000원*300명*5일= 7,500,000

(성립전_1추)강습료 : 1,500원*300명*2시

간*5일=
4,500,000
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차량임차비 : 345,000원*1회= 345,000

(성립전_1추)차량임차비 : 194,250원*60대

=
11,655,000

7.[국고][초]스포츠강사 맞춤형복지비 550 0 550

1.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)스포츠강사맞춤형복지비 : 

550,000원*1교=
550,000

4.예술 교과활동 7,000 0 7,000

1.[초]학교예술교육 7,000 0 7,000

1.운영수당 6,272 0 6,272 (성립전_1추)강사비 : 32,000원*109시간= 3,488,000

(성립전_1추)강사비 : 32,000원*87시간= 2,784,000

2.교육운영비 728 0 728 (성립전_1추)재료비 : 12,000원*1회= 12,000

(성립전_1추)재료비 : 716,000원*1회= 716,000

5.외국어 교과활동 25,501 6,560 18,941

1.[초]교과운영 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

2.[초]학습준비물지원 960 960 0

1.학습준비물 960 960 0

3.[초]원어민보조교사인건비 18,941 0 18,941

1.기간제교원인건비 15,938 0 15,938
(성립전_1추)영어회화전문강사기본급 : 

13,848,000원*1교=
13,848,000

(성립전_1추)영어회화전문강사급식비 : 

840,000원*1교=
840,000

(성립전_1추)영어회화전문강사명절휴가비

 : 800,000원*1교=
800,000

(성립전_1추)영어회화전문강사정기상여금

 : 450,000원*1교=
450,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)영어회화전문강사맞춤형복지

비 : 550,000원*1교=
550,000

3.기간제교원법정부담금 2,453 0 2,453
(성립전_1추)영어회화전문강사4대보험료 :

 2,453,000원*1교=
2,453,000

4.[초]외국어강사 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

6.선택 교과활동 11,000 11,000 0

1.[초]기타교과운영 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0

7.특수교육교과활동 9,820 3,520 6,300
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1.[초]교과운영 1,420 1,420 0

1.운영수당 910 910 0

2.교육운영비 510 510 0

2.[초]학습준비물지원 2,100 2,100 0

1.학습준비물 2,100 2,100 0

3.[초]특수교육방과후학교운영 6,300 0 6,300

1.운영수당 3,000 0 3,000 (성립전_1추)강사수당 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

2.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)교재교구비 : 1,500,000원*1

식=
1,500,000

(성립전_1추)외부방과후활동비 : 

1,800,000원*1식=
1,800,000

8.유치원 교과활동 104,266 31,415 72,851

1.[초]교과운영 25,866 25,655 211

1.기간제교원인건비 150 150 0

2.일반수용비 800 800 0

3.운영수당 8,444 7,244 1,200 보결수당 : 10,000원*120시간= 1,200,000

4.교직원복지비 460 460 0

5.교육운영비 16,012 17,001 -989 교육용소모품구입 : -989,000원*1회= -989,000

2.[유]누리과정무상교육비 48,000 0 48,000

1.교육운영비 20,760 0 20,760
(성립전_1추)체험학습비 : 25,000원*40명

*15회=
15,000,000

(성립전_1추)급,간식비 : 800원*40명*180

일=
5,760,000

2.학습준비물 27,240 0 27,240
(성립전_1추)학습준비물 구입비 : 68,100

원*40명*10회=
27,240,000

3.[유]누리과정방과후과정교육비 24,000 0 24,000

1.운영수당 5,504 0 5,504
(성립전_1추)특성화강사수당 : 64,000원*2

명*43주=
5,504,000

2.교육운영비 18,496 0 18,496
(성립전_1추)급,간식비 : 25,000원*40명

*12회=
12,000,000

(성립전_1추)학습활동비 : 649,600원*10회

=
6,496,000

4.[유]방학중방과후과정혼합급식비 6,400 5,760 640

1.교육운영비 6,400 5,760 640 방학중급식비 : 640,000원*1회= 640,000

2.창의적 체험활동 160,294 116,692 43,602

1.자율활동 33,980 24,330 9,650
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1.[초]학생회활동지원 4,400 4,400 0

1.학생복지비 4,400 4,400 0

2.[초]학급교육활동경비 11,550 11,900 -350

1.교육운영비 11,550 11,900 -350 학급활동경비 : -350,000원*1학급= -350,000

3.[초]과학경연대회 1,300 1,300 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]체육대회 5,030 5,030 0

1.교육운영비 5,030 5,030 0

5.[초]학년의날 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

6.[초]STEAM선도학교운영 10,000 0 10,000

1.교육운영비 9,300 0 9,300
(성립전_1추)스팀데이운영물품구입 : 

1,350,000원*6학년=
8,100,000

(성립전_1추)스팀주간운영물품구입 : 

500,000원*2학년=
1,000,000

(성립전_1추)스팀수업자료개발비 : 

200,000원*1회=
200,000

2.목적사업업무추진비 700 0 700
(성립전_1추)교사협의회비 : 100,000원*7

회=
700,000

2.현장체험학습활동 88,025 70,273 17,752

1.[초]수학여행 17,737 0 17,737

1.교육운영비 17,737 0 17,737 (성립전_1추)식비 : 3,750,000원*1식= 3,750,000

(성립전_1추)차량임차료 : 6,500,000원*1

식=
6,500,000

(성립전_1추)여행자보험료 : 125,000원*1

식=
125,000

(성립전_1추)체험비 : 3,125,000원*1식= 3,125,000

(성립전_1추)숙박비 : 4,237,000원*1식= 4,237,000

2.[초]수련활동 11,715 11,715 0

1.교육운영비 11,715 11,715 0

3.[초]현장학습 58,573 58,558 15

1.교육운영비 58,573 58,558 15 교사입장료 : 2,500원*6명*1회= 15,000

3.동아리활동 31,789 15,589 16,200
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1.[초]동아리활동 15,589 15,589 0

1.운영수당 2,901 2,901 0

2.교육운영비 11,188 11,188 0

3.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 16,200 0 16,200

1.교육운영비 16,200 0 16,200
(성립전_1추)교내리그전운영비 : 100,000

원*32회=
3,200,000

(성립전_1추)스포츠클럽물품구입 : 

1,300,000원*10회=
13,000,000

4.진로활동 6,500 6,500 0

1.[초]자기이해활동 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

4.선택적 교육활동 664,057 498,131 165,926

1.방과후학교 운영 608,376 470,490 137,886

1.방과후학교운영 467,986 438,090 29,896

1.[초]교과프로그램 176,040 164,160 11,880

1.기간제교원인건비 1,550 0 1,550
방과후학교강사고용보험료 : 1,550,000원

*1식=
1,550,000

2.일반수용비 951 0 951
(성립전_1추)시설사용료 : 3,600,000원*1

교=
3,600,000

시설사용료 : -3,600,000원*1교= -3,600,000

(성립전_1추)복사기임대료 : 951,000원*1

교=
951,000

3.운영수당 111,960 111,960 0

4.전기요금 2,850 0 2,850 전기요금 : 2,850,000원*1회= 2,850,000

5.교육운영비 57,173 52,200 4,973
프로그램운영물품구입비 : -800,000원*1회

=
-800,000

(성립전_1추)프로그램운영물품구입비 : 

2,496,000원*1교=
2,496,000

(성립전_1추)방과후학교운영물품구입비 : 

2,197,000원*1교=
2,197,000

(성립전_1추)프로그램이용료 : 1,080,000

원*1교=
1,080,000

6.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)방역물품구입비 : 1,200,000

원*1교=
1,200,000

7.목적사업업무추진비 356 0 356 (성립전_1추)업무추진비 : 356,000원*1교= 356,000

2.[초]특기적성교육 273,330 273,330 0

1.운영수당 210,000 210,000 0
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2.교육운영비 63,330 63,330 0

3.[초]토요스포츠운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.[초]방과후 학교보조인력운영 7,116 0 7,116

1.무기계약직원인건비 5,767 0 5,767
(성립전_1추)방과후행정실무사 연장근로수

당 : 324,000원*1교=
324,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 기본급 : 

4,203,000원*1교=
4,203,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 급식비 : 

840,000원*1교=
840,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 정기상여금

 : 300,000원*1교=
300,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 명절휴가보

전금 : 100,000원*1교=
100,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)방과후행정실무사 맞춤형복지

비 : 550,000원*1교=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 799 0 799
(성립전_1추)방과후행정실무사 4대보험료

 : 799,000원*1교=
799,000

5.[초]방과후학교자유수강권지원비 10,000 0 10,000

1.운영수당 6,000 0 6,000 (성립전_1추)강사비 : 2,000,000원*3개월= 6,000,000

2.교육운영비 4,000 0 4,000 (성립전_1추)교재비 : 1,000,000원*3개월= 3,000,000

(성립전_1추)EBS스스로배움터수강료 : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

6.[초]방학스포츠프로그램 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

7.[초]토요스포츠데이운영 900 0 900

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*2시간*15

일=
900,000

2.돌봄교실운영 117,117 32,400 84,717

1.[초]돌봄교실운영 72,240 32,400 39,840

1.교육운영비 72,240 32,400 39,840
(성립전_1추)특기적성프로그램 위탁 운영

비 : 24,000,000원*1교=
24,000,000

(성립전_1추)교재교구비 : 15,840,000원*1

교=
15,840,000

2.[초]돌봄전담사운영 44,877 0 44,877

1.무기계약직원인건비 36,735 0 36,735
(성립전_1추)돌봄전담사기본급 : 

10,968,000원*1식=
10,968,000

(성립전_1추)돌봄전담사기본급 : 

11,208,000원*1교=
11,208,000

(성립전_1추)돌봄전담사근속수당 : 

1,521,000원*1식=
1,521,000

(성립전_1추)돌봄전담사근속수당 : 

1,596,000원*1교=
1,596,000
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(성립전_1추)돌봄전담사급식비 : 

1,644,000원*1식=
1,644,000

(성립전_1추)돌봄전담사급식비 : 

1,680,000원*1교=
1,680,000

(성립전_1추)돌봄전담사가족수당 : 

840,000원*1식=
840,000

(성립전_1추)돌봄전담사가족수당 : 

960,000원*1교=
960,000

(성립전_1추)돌봄전담사명절휴가비 : 

400,000원*1교=
400,000

(성립전_1추)돌봄전담사연장근로수당 : 

2,079,000원*1교=
2,079,000

(성립전_1추)돌봄전담사연장근로수당 : 

2,039,000원*1식=
2,039,000

(성립전_1추)돌봄전담사정기상여금 : 

1,800,000원*1식=
1,800,000

2.기간제직원인건비 960 0 960
(성립전_1추)돌봄전담사대체인력인건비 : 

480,000원*1교=
480,000

(성립전_1추)돌봄전담사대체인력인건비 : 

480,000원*1식=
480,000

3.맞춤형복지비 2,600 0 2,600
(성립전_1추)돌봄전담사맞춤형복지비 : 

2,200,000원*1교=
2,200,000

(성립전_1추)돌봄전담사맞춤형복지비 : 

200,000원*2명*1회=
400,000

4.무기계약직원법정부담금 4,582 0 4,582
(성립전_1추)돌봄전담사4대보험기관부담금

 : 1,844,000원*1식=
1,844,000

(성립전_1추)돌봄전담사4대보험기관부담금

 : 2,738,000원*1교=
2,738,000

3.유치원방과후과정운영 23,273 0 23,273

1.[유]유치원방과후전담사운영 21,273 0 21,273

1.기간제교원인건비 18,932 0 18,932
(성립전_1추)유치원시간제기간제교사기본

급 : 9,721,000원*1교=
9,721,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사정근

수당 : 810,000원*1교=
810,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사정근

수당가산금 : 180,000원*1교=
180,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사가족

수당 : 360,000원*1교=
360,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사교원

연구비 : 165,000원*1교=
165,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사교직

수당 : 750,000원*1교=
750,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사정액

급식비 : 840,000원*1교=
840,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사시간

외근무수당(정액분) : 384,000원*1교=
384,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사명절

휴가비 : 972,000원*1교=
972,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사방학

중연장근로수당 : 1,728,000원*1교=
1,728,000

(성립전_1추)유치원방과후과정대체인력인

건비 : 1,728,000원*1교=
1,728,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사성과

상여금 : 1,294,000원*1식=
1,294,000
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2.기간제교원법정부담금 2,341 0 2,341
(성립전_1추)유치원시간제기간제교사4대보

험료 : 2,341,000원*1교=
2,341,000

2.[유]방과후과정운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)활동자료구입 : 1,000,000원

*2회=
2,000,000

2.독서활동 25,221 25,281 -60

1.독서활동운영 25,221 25,281 -60

1.[초]도서구입 12,921 13,101 -180

1.도서구입비 12,921 13,101 -180 도서구입 : -10,000원*18권= -180,000

2.[초]도서관운영 5,830 3,130 2,700

1.교육운영비 3,130 3,130 0

2.비품구입비 2,700 0 2,700 북트럭 외 3종 구입 : 675,000원*4종= 2,700,000

3.[초]독서행사운영 0 2,700 -2,700

1.교육운영비 0 2,700 -2,700 강사비 및 공연비 : -2,700,000원*1교= -2,700,000

4.[초]책꾸러미지원사업 4,470 4,350 120

1.학생복지비 4,470 4,350 120 책꾸러미 도서구입 : 15,000원*8권= 120,000

5.[초]학교도서관 장서강화사업 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

3.교기육성 7,500 0 7,500

1.[국고]교기운영 7,500 0 7,500

1.[국고][초]유도부운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)훈련비 : 500,000원*2명= 1,000,000

(성립전_1추)용품비 : 200,000원*2명= 400,000

(성립전_1추)장비비 : 300,000원*2명= 600,000

2.[초]육성종목운영 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500 (성립전_1추)피복비 : 150,000원*11명= 1,650,000

(성립전_1추)간식비 : 59,000원*10회= 590,000

(성립전_1추)특식비 : 20,000원*11명*3회= 660,000

(성립전_1추)훈련용품비 : 60,000원*10회= 600,000

3.[초]전국소년체육대회단복비 1,200 0 1,200

김주희 2022년 06월 30일 09시 41분 51초 12 전라북도교육청 전주대정초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,200 0 1,200 (성립전_1추)훈련비 : 500,000원*2명= 1,000,000

(성립전_1추)단복비 : 100,000원*2명= 200,000

4.[국고][초]전국소년체육대회참가비 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 (성립전_1추)용품구입비 : 400,000원*2명= 800,000

4.기타 선택적 교육활동 22,960 2,360 20,600

1.기타선택적교육운영 16,000 1,000 15,000

1.[초]기후변화교육운영지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 700 700 0

2.[초]지구살리기실천학교운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 975 0 975 (성립전_1추)강사비 : 75,000원*13회= 975,000

2.교육운영비 8,785 0 8,785 (성립전_1추)운영비 : 8,785,000원*1회= 8,785,000

3.목적사업업무추진비 240 0 240 (성립전_1추)협의회비 : 40,000원*6회= 240,000

3.[초]생태체험학습장운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,910 0 2,910 (성립전_1추)운영비 : 50,000원*10회= 500,000

(성립전_1추)유지관리비 : 241,000원*10회

=
2,410,000

2.목적사업업무추진비 90 0 90 (성립전_1추)협의회비 : 45,000원*2회= 90,000

4.[초]지구살리기실천학급운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 444 0 444 (성립전_1추)강사비 : 444,000원*1회= 444,000

2.교육운영비 1,556 0 1,556
(성립전_1추)도서구입비 : 12,000원*2종

*25권=
600,000

(성립전_1추)운영비 : 478,000원*2회= 956,000

2.다문화교육운영 6,960 1,360 5,600

1.[초]다문화교육프로그램운영 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0

2.[초]찾아가는한국어교실 5,600 0 5,600

1.운영수당 5,440 0 5,440 (성립전_1추)강사비 : 32,000원*170회= 5,440,000

2.교육운영비 160 0 160
(성립전_1추)교재교구구입비 : 80,000원*2

회=
160,000

5.교육활동 지원 360,344 62,444 297,900
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1.교무업무 운영 19,967 19,487 480

1.교무학사운영 19,967 19,487 480

1.[초]교무학사운영 3,357 2,877 480

1.무기계약직원인건비 352 132 220 초과근무수당(무기) : 11,000원*20시간= 220,000

2.기간제직원인건비 500 240 260 초과근무수당 : 10,000원*26시간= 260,000

3.일반수용비 2,450 2,450 0

4.교육운영비 55 55 0

2.[초]교육활동홍보 2,410 2,410 0

1.교육운영비 2,010 2,010 0

2.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]입학식 및 졸업식 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

4.[초]교육과정평가 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

5.[초]환경정리 8,150 8,150 0

1.일반수용비 8,150 8,150 0

2.생활지도운영 33,005 13,785 19,220

1.학생생활상담지도 11,720 1,000 10,720

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

6,720,000원*1교=
6,720,000

2.[초]위(Wee)클래스운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]관계소통프로그램운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,760 0 1,760
(성립전_1추)관계소통프로그램강사비 : 

32,000원*11학급*5회=
1,760,000

2.교육운영비 2,240 0 2,240
(성립전_1추)위기학생상담비 : 40,000원*2

명*28회=
2,240,000

2.학교폭력예방 16,916 8,416 8,500

1.[초]학교폭력관련연수지원 2,020 2,020 0

1.운영수당 1,600 1,800 -200 강사수당(5학년) : -200,000원*1학급= -200,000
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2.교육운영비 420 220 200 상담비 : 200,000원*1학급= 200,000

2.[초]안심알리미서비스 6,396 6,396 0

1.일반수용비 6,396 6,396 0

3.[초]학교폭력예방교육 3,500 0 3,500

2.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)애플데이 및 행사운영비 : 

620,000원*1회=
620,000

상담프로그램 체험비 : 180,000원*16학급= 2,880,000

4.[초]따뜻한학급만들기 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)운영물품구입 : 1,000,000원

*5회=
5,000,000

3.학생안전교육 4,369 4,369 0

1.[초]안전교육 4,369 4,369 0

1.교육운영비 4,369 4,369 0

3.연구학교 운영 14,800 0 14,800

1.연구학교운영 14,800 0 14,800

1.[초]책읽는교실 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)도서구입 : 10,000원*20권*5

세트=
1,000,000

(성립전_1추)독서퍼즐구입 : 30,000원*10

세트=
300,000

2.[초]전주다움교육운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 5,610 0 5,610
(성립전_1추)강사비(1학년) : 32,000원*84

시간=
2,688,000

(성립전_1추)교통비(1학년) : 10,000원*2

명*4회=
80,000

(성립전_1추)강사비(2학년) : 32,000원*5

학급*13시간=
2,080,000

강사비(3학년) : -384,000원*1회= -384,000

(성립전_1추)강사비(3학년) : 32,000원*6

학급*4시간=
768,000

(성립전_1추)교통비(3학년) : 10,000원*3

명*2회=
60,000

교통비(3학년) : -30,000원*1회= -30,000

(성립전_1추)강사비(5학년) : 32,000원*3

시간*3명=
288,000

(성립전_1추)교통비(5학년) : 10,000원*6

명=
60,000

2.교육운영비 4,362 0 4,362
(성립전_1추)재료비(1학년) : 32,000원*1

회=
32,000

(성립전_1추)재료비(2학년) : 24,000원*5

학급=
120,000
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재료비(3학년) : 454,000원*1회= 454,000

(성립전_1추)재료비(3학년) : 12,000원

*142명=
1,704,000

(성립전_1추)재료비(5학년) : 10,260원

*200명=
2,052,000

3.목적사업업무추진비 28 0 28 협의회비(3학년) : -40,000원*1회= -40,000

(성립전_1추)협의회비(3학년) : 68,000원

*1회=
68,000

3.[초]수업혁신학년운영 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,300 0 3,300 (성립전_1추)차량비 : 300,000원*5대= 1,500,000

(성립전_1추)재료비 : 160,000원*5학급= 800,000

(성립전_1추)도서구입 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

4.학습지원실 운영 29,172 29,172 0

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.[초]방송실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.정보화실운영 27,172 27,172 0

1.[초]학교정보화지원 27,172 27,172 0

1.일반수용비 9,372 8,952 420 사무기기유지관리용역 : 35,000원*12월= 420,000

2.교육운영비 4,440 4,440 0

3.비품구입비 13,360 13,780 -420
교사컴퓨터(모니터포함) : -420,000원*1대

=
-420,000

5.교육여건 개선 263,400 0 263,400

1.교육환경개선 263,400 0 263,400

1.[초]학교시설환경개선 182,400 0 182,400

1.시설비 182,400 0 182,400
(성립전_1추)1학년교실개선 : 30,000,000

원*5실=
150,000,000

(성립전_1추)안전난간설치 : 12,400,000원

*1식=
12,400,000

(성립전_1추)재활용분리수거장설치 : 

15,000,000원*1식=
15,000,000

(성립전_1추)유치원모래놀이장이전 : 

5,000,000원*1식=
5,000,000

2.[초]보건실현대화사업 20,000 0 20,000

1.시설비 17,000 0 17,000
(성립전_1추)바닥난방공사 : 17,000,000원

*1식=
17,000,000
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2.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)침대 외 2종 구입 : 

1,000,000원*3종=
3,000,000

3.[초]교육환경개선사업 20,000 0 20,000

1.시설비 20,000 0 20,000 조합놀이대설치 : 20,000,000원*1종= 20,000,000

4.[초]실과조리실습실운영 41,000 0 41,000

1.비품구입비 41,000 0 41,000 조리대 외 9종구입 : 4,100,000원*10종= 41,000,000

6.학교 일반운영 322,619 270,075 52,544

1.학교기관 운영 95,790 75,528 20,262

1.부서기본운영 52,660 50,956 1,704

1.[초]교장실운영 13,648 13,684 -36

1.여비 1,920 1,920 0

2.일반업무추진비 7,900 7,900 0

3.직책급업무수행경비 3,828 3,864 -36 직책급업무수행경비 : -3,000원*12월= -36,000

2.[초]행정실운영 38,112 36,372 1,740

1.일반수용비 10,822 10,822 0

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 14,000 14,000 0

4.교직원복지비 640 400 240 교직원특근매식비 : 8,000원*3명*10회= 240,000

5.일반업무추진비 900 900 0

6.비품구입비 11,500 10,000 1,500 의자외 9종 구입 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

3.[초]교무부운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.병설유치원기본운영 24,572 24,572 0

1.[초]유치원운영 24,572 24,572 0

1.일반수용비 14,832 14,832 0

2.전기요금 3,600 3,600 0

3.기타공공요금 360 360 0

4.여비 2,100 2,100 0

5.교육운영비 1,200 1,200 0
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6.학생복지비 500 500 0

7.비품구입비 1,980 1,980 0

3.행정지원인력운용 18,558 0 18,558

1.[초]사회복무요원인건비 18,558 0 18,558

1.기간제직원인건비 18,558 0 18,558 (성립전_1추)봉급 : 6,498,000원*1교= 6,498,000

(성립전_1추)중식비 : 1,470,000원*1교= 1,470,000

(성립전_1추)교통비 : 630,000원*1교= 630,000

(성립전_1추)사회복무요원(학생보호인력)

봉급 : 7,470,000원*1교 =
7,470,000

(성립전_1추)사회복무요원(학생보호인력)

중식비 : 1,743,000원*1교=
1,743,000

(성립전_1추)사회복무요원(학생보호인력)

교통비 : 747,000원*1교=
747,000

2.시설 장비 유지 221,229 190,647 30,582

1.학교시설장비유지 221,229 190,647 30,582

1.[초]공공요금및제세공과금 61,000 61,960 -960

1.전기요금 42,000 42,000 0

2.상하수도료 4,800 4,800 0

3.기타공공요금 14,200 15,160 -960
교원안심번호(월사용료) : -600,000원*1회

=
-600,000

교원안심번호(부가서비스) : -360,000원*1

회=
-360,000

2.[초]시설관리용역 14,180 12,940 1,240

1.일반수용비 14,180 12,940 1,240 승강기관리용역 : 20,000원*12월= 240,000

운동장평탄화작업용역 : 100,000원*10회= 1,000,000

3.[초]시설일반관리 121,756 110,019 11,737

1.무기계약직원인건비 16,741 16,441 300
경비원정기상여금(무기계약직) : 150,000

원*1명*2회=
300,000

2.기간제직원인건비 42,691 25,471 17,220
(성립전_1추)청소원급식비 : 1,400,000원

*1교=
1,400,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 11,500,000원

*1교=
11,500,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 175,000원*1

식=
175,000

(성립전_1추)청소원연차수당 : 765,000원

*1교=
765,000

(성립전_1추)청소원퇴직금 : 1,500,000원

*1교=
1,500,000

(성립전_1추)청소원퇴직금 : 30,000원*1식

=
30,000
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(성립전_1추)청소원명절휴가보전금 : 

1,200,000원*1교=
1,200,000

(성립전_1추)청소원명절휴가보전금 : 

200,000원*1식=
200,000

(성립전_1추)청소원정기상여금 : 150,000

원*1식=
150,000

경비원정기상여금(촉탁직) : 150,000원*1

명*2회=
300,000

3.일반수용비 55,233 63,290 -8,057 시설소모품구입비 : -8,057,000원*1회= -8,057,000

4.맞춤형복지비 1,650 1,100 550
(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 

550,000원*1교=
550,000

5.기간제직원법정부담금 3,821 2,097 1,724
(성립전_1추)청소원4대보험 : 1,724,000원

*1교=
1,724,000

6.무기계약직원법정부담금 1,620 1,620 0

4.[초]화장실관리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

5.[초]당직관리 4,428 4,428 0

1.일반수용비 4,428 4,428 0

6.[초]전자태그사업 13,065 0 13,065

1.일반수용비 8,715 0 8,715
(성립전_1추)전자태그부착용역비 : 1,100

원*4,300장=
4,730,000

(성립전_1추)라벨테그 외 3종 구입 : 

996,250원*4종=
3,985,000

2.비품구입비 4,350 0 4,350
(성립전_1추)스마트리더기 외 1종 구입 : 

2,175,000원*2종=
4,350,000

7.[초]교육시설안전인증 5,500 0 5,500

1.일반수용비 5,500 0 5,500
교육시설안전인증수수료 : 5,500,000원*1

회=
5,500,000

3.학교운영 협력 5,600 3,900 1,700

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 4,300 2,600 1,700

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.[초]학부모교육 1,100 1,100 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 500 500 0
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3.[초]학부모안전도우미(교통) 1,200 0 1,200

1.일반수용비 774 0 774 (성립전_1추)세탁비 : 90,000원*2회= 180,000

(성립전_1추)교통물품구입비 : 170,000원

*6회=
1,020,000

교통물품구입비 : -426,000원*1회= -426,000

2.목적사업업무추진비 426 0 426 협의회비 : 426,000원*1회= 426,000

4.[초]학부모책모임 500 0 500

1.일반수용비 425 0 425 (성립전_1추)도서구입비 : 14,000원*25명= 350,000

(성립전_1추)운영물품구입비 : 3,000원*25

명=
75,000

2.목적사업업무추진비 75 0 75 (성립전_1추)협의회비 : 3,000원*25명= 75,000

7.학교 재무활동 527 0 527

1.반환금 527 0 527

1.반환금 527 0 527

1.[초]반환금 527 0 527

1.반환금 527 0 527
사회복무요원인건비(과학실험지원인력) : 

527,000원*1회=
527,000

세출합계 2,530,391 1,687,583 842,808
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